
ГАКРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Комилов М ех р о ч  Шарифович дар 

мавзуи «Фаъолияти кигобхонахои Точикистон дар даврони истину юл 

(солхои 1991-2016)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй пешниход шудааст

Дар дахсолаи аввали сохибистиклолии Точикистон сохаи 

фархангу санъат низ чун дигар сохахои хаёти сиёсию иктисодй ва 

ичтимой ба душворию мушкилоти вазнин мувочех гардид. Ин 

дахсоларо, ки бо далелхои сар задани чанги шахрвандй ва бо таъсири он 

ба вучуд омадани бухрони шадиди сиёсию иктисодй ва ичтимой, аз 

фаъолият боз мондани садхо театрхои халкию гуруххои хунарй, 

осорхонаву китобхонахо, тарки диёр кардани арбобони намоёну 

машхури соха ва даххо дигар зухуротхои манфй характернок мебошад, 

метавон хамчун давраи заволи муваккатии илму фарханги чумхурй 

тавсиф намуд.

Мавриди зикр аст, ки шуруъ аз огози асри нави XXI ва минбаъд на 

танхо тамоюли таназули илму фарханг ва санъат дар чумхурй боздошт 

гардид, балки тахаввулоти тадричии рушду инкишофи ин сохахо таъмин 

карда шуд. Точикистони сохибистикдол тавонист, ки ба туфайли чахду 

талошхои Х,укумати кишвар, бахусус ташаббусхои созандаи Асосгузори 

сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии 

Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон пояхои фархангу санъати 

миллиро пойдору устувор гардонида, дар тамоми самтхои таркибии ин 

сохахо, аз чумла сохаи китобдорй дар як муддати кутохи таърихй ба 

дастовардхои бузург ноил гардад. Аммо, то кунун дар таърихнигории 

ватанй оид ба ин масъалаи мухим тахкикотхои назаррас ба анчом 

нарасидаанд. Аз ин ру, мавриди тахкик карор гирифтани мавзуи 

«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истикдол» 

саривактй ва рузмарра мебошад.



Мухим будани мавзуи рисолаи номзадии Комилов Мехроч 

Шарифович боз дар он зохир мегардад, ки бо саю кушиши у бори нахуст 

дар илми таърих фаъолияти китобхонахои электронй хдмчун марказхои 

нави чамъоварй, хифзу нигоадорй ва истифодаву интиколи хуччатхои 

электронй мавриди омузиш карор гирифтааст. Тахкики фаъолияти ин 

нави китобхонахо, аз як чониб, дар шароити чахонишавии чомеаи 

иттилоотй ва рушди пайвастаи технологияи муосири иттилоотй- 

коммуникатсионй мубрамиятро касб намояд, аз чониби дигар, барои 

муайяну мушаххас намудани накш ва чойгохи китобхонахои электронй 

дар рушди фаъолияти китобдории чумхурй мухим мебошад.

Дар мачмуъ омузиши хамачонибаи мавзуъ ва чамъбасти натичахои 

илмии он дар ин давраи нави таърихй имкон медихад, ки дойр ба масъалаи 

тахкикшаванда донишхои нави илмй ба даст ояд ва хамзамон раванди 

ташаккули китобхонахои гуногун ва дурнамои рушди онхо хамчун яке аз 

омилхои мухимтарини рушди устувори ичтимоиву фархангии мамлакат 

арзёбй карда шавад.

Муаллиф барои тахкики мавзуъ теъдоди зиёди адабиёти чопй ва 

электрониро чамъоварй намуда, пас аз коркарду омузиш дар шакли 

фехристи алохида тахти унвони «Китобхонахои Точикистон дар даврони 

истиклол» мураттаб сохтааст, ки аз нигохи банду бает, мазмуну мухтаво, 

интихобу хостагирй ва тавсифнигориву гурухбандии мавод яке аз 

мухимтарин дастоварди библиографияи точик дар даврони истиклол 

махсуб меёбад. Ин фехрист соли 2016 ба табъ расида, аз 7 кием иборат аст 

ва 1382 номгуи адабиёти дар тули солхои 1991-2016 ба забонхои точикиву 

руей интишорёфтаро, фаро мегирад. Фехрист ба мухаккикони соха рочеъ 

ба таърихи афкори китобдории точик, пайдоиш ва рушди донишхои 

китобдорй, фаъолияти хама намудхо ва шаклхои китобхонахои мамлакат 

дар даврони истиклол маводи пурарзишро манзур менамояд. Вокеан 

тавассути ин фехрист бори нахуст барои мухаккикону мутахассисони соха 

номгуи зиёди асноди меъёриву хукукй, осори Пешвои миллат, Президента 

Ч,умхурии Точикистон, адабиёти илмиву методй ва таълимй дойр ба



фаъолияти китобдорй пешниход шудааст, ки ин пеш аз хама аз дарачаи 

омодагй, кобилияти хуби пажухишй, сатхи касбият ва масъулияти баланди 

тахкикотчигии муаллифи рисола дарак медихад.

Имруз фехристи мураттабсохтаи муаллиф дар корхои илмй- 

тахкикотии мутахассисона соха ва фаъолияти амалии китобдорони 

чумхурй хамчун сарчашмаи мухим дар раванди пажухиш ва интихоби 

адабиёти зарурй чихати омузиши фаъолияти гуногунчабхаи 

китобхонахои мамлакат мавриди истифода карор мегирад.

Шиносой ва тахлили рисолаи номзадии М. Ш. Комилов нишон 

медихад, ки яке аз хусусиятхои фарккунандаи кори анчомдодашуда бо 

таври мучтамеъ (комплексй) мавриди омузиш карор гирифтани фаъолияти 

китобхонахои анъанавй ва электронй мебошад, ки барои халли онхо 

мухаккик маъхазхо ва маводхои мухталифро истифода кардааст. Ба сифати 
арзишхои илмии тахкикот нуктахои зеринро кайд кардан мумкин аст: бо 

истифода аз манбаъхои муътамад, шумораи зиёди маводи илмй бори аввал 

тахлили амик ва хамачонибаи фаъолияти китобхонахои Точикистон дар 

давраи солхои 1991-2016 до да шудааст; дар заминаи омузиши пахлухои 

гуногуни фаъолият ва вижагихои технологию касбй, тамоюлхои 

тагйирпазирии мусбату манфии китобхонахои анъанавй ва электронии 

мамлакат роххои минбаъдаи рушди фаъолияти онхо нишон дода шудааст; 

дар диссертатсия маъхазхои нав, санаду далелхои нав, ки то ба имруз барои 

мухаккикон дастрас набуданд, истифода шуда, пешниход гардидааст. Ин 

сахми бевоситаи муаллиф дар тахияи мавзуи интихобшуда мебошад, ки 

барои халли масъалахои ичтимой-сиёсй, фархангй ва илмии Точикистони 

сохибистиклол мухим мебошад.

Бояд кайд кард, ки сохтори рисолаи Комилов Мехроч Шарифович ба 

талаботхои рисолахои номзадй чавобгу буда, аз мукадцима, ду боб, шаш 

зербоб, хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат 

мебошад. Бобу зербобхои рисола мазмунан ва мантикан бо хам пайваст 

буда, якдигарро пурра мекунанд ва дар мачмуъ мавзуи тахкикшавандаро 

дуруст ва хуб инъикос мекунанд.



Мухаккик тавонистааст, ки дар мукаддимаи рисола оид ба 

ахдммият ва арзиши илмии мавзуи тахкик, вазъи умумии омузиши он, 

робитаи тахкикот бо барномахо ва мавзуъхои илмй маълумоти дакик 

дихад. Хдмзамон дар мукаддима навигарии илмй, арзиши назариявию 

амалии тахкикот асоснок гардида, максаду вазифа, объекту предмет, 

асоси назариявй-методологй, усулхои тахкикот, чахорчубаи хронологй 

ва пойгохи еарчашмавии тахкикот мушаххаеу муайян, нуктахои асоеии 

ба химоя пешниходшаванда ва сахми шахеии довталаби дарёфти 

дарачаи илмй тахлилу барраей шудаает.

Боби якуми рисола «Омилхои ташаккул ва тахаввули китобхонахои 

Точикистон дар даврони истиклол» унвон дорад. Он аз се зербоб иборат 

буда, дар бораи заминахои ичтимоию сиёсй ва фархангии фаъолияти 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 1991-2016), 

сиёсати давлатй дар сохаи китобдорй ва нащни озмуну фестивалхои 

китобдорй дар такмили фаъолияти китобхонахои мамлакат, бахс 

мекунад.

Дар зербоби аввали боби якум -  «Заминаи ичтимой-сиёсй ва 

фархангии фаъолияти китобхонахо» муаллиф дар асоси сарчашмахои 

муътамад фаъолияти чорякасраи навъхои гуногуни китобхонахои 

мамлакатро мавриди омузишу тахлил карор дода, ин давраро ба ду 

мархила: солхои 1991-2000 ва 2001-2016 таксим кардааст. Бино ба 

маълумоти муаллиф дар мархилаи якум бо сабабхои айниву зехнй, 

бахусус огозу идомаи чанги шахрвандй дар радифи дигар муассисахои 

ичтимой-фархангй китобхонахо низ ру ба таназзул нихода, дар 

минтакахои чангзада хатто фаъолияти бештари онхо катъ ёфтаанд. 

Чунонки аз тахлилхои мухаккик бармеояд дар ин мархилаи таърихй 

нишондихандахои асосии фаъолияти китобхонахо бо таври назаррас 

кохиш ёфта, на танхо шумораи китобхонахо, балки фонди китобхонахои 

мамлакат ва теъдоди хонандагони онхо низ сол то сол кам шудаает.

Дар мархилаи дуюм -  солхои 2001-2016, аз чониби Х,укумати 

чумхурй ба рушди сохаи китобдорй таваччухи амик зохир карда шуд.



Дар ин давра заминаи меъёриву хукукии китобхонахои мамлакат 

таквият ёфт ва барномахои давлатй дар сохаи китобдорй кабул карда 

шуданд, ки татбики онхо барои ба зинаи нави рушд ворид шудани 

китобхонахои мамлакат мусоидат карданд.

Ахамияти кабули барномахои давлатии сохаи китобдорй ва вазъи 

вокеии татбики онхо дар фаъолияти китобхонахои кишвар дар зербоби 

дуюми боби аввали диссертатсия мавриди баррасй карор гирифтааст. 

Дар ин зербоб муаллифи рисола бо истифода аз маводи бойгонй дойр ба 

татбики хар як барнома бо мисолхои мушаххас маълумот дода, сабабхои 

ичро нагардидани баъзе аз накдти чорабинихои барномахои мазкурро 

шарху эзох додааст.
Дар зербоби сеюми боби аввали диссертатсия муаллиф накш ва 

макоми фестивалу озмунхои сохаи китобдориро дар баланд бардоштани 

завки китобхонии хонандагон ва густариши анъанахои китобдории 

точикон бисёр мухим арзёбй намуда, ахамият ва натичаи баргузории 

фестивалхои «Китоб ва мусикй», «Хдфтаи китоби кудакону наврасони 

Точикистон», озмунхои «Чдроги хидоят», «Дониш талабу бузургй омуз», 

«Китобхонаи намунавй», «Х,амнишине бех аз китоб махох», «Китобдор, 
китобхона ва китобхонаи шахсии сол» дар даврони сохибистикдолии 

кишвар шарху эзох додааст.
Масоили таърихи пайдоиш, зинахои инкишоф ва фаъолияти 

китобхонахои электронй хамчун марказхои нави фарохамоварй, хифзу 

нигохдорй ва истифодаву интиколи манобеи электронй дар чумхурй дар 

боби дуюми диссертатсия -  «Пайдоиш ва ташаккули китобхонахои 

электронй дар Точикистони муосир» мавриди омузиш карор гирифтааст.

Дар зербоби якуми боби дуюми диссертатсия «Имкониятхои 

китобхонахои электронй дар тавлид ва пахши иттилоот» мухаккик бо 

истифода аз тачрибаи муфиди китобхонахои мамлакат кушиш ба харч 

додааст, ки вижагихои созмондихй ва мудирияти фаъолияти 

китобхонахои электронии анъанавй ва мачозиро ба риштаи тахрир 

дарорад. Ба андешаи диссертант ворид шудани воситахои муосири



иттилоотй-коммуникатсионй дар фаъолияти китобхонахои мамлакат ва 

пайваст шудани китобхонахо ба шабакаи байналмилалии Интернет на 

танхо барои рохандозии тарзу усулхои нави хизматрасонии китобдорй 

ва сари вакт конеъ намудани эхтиёчоти ба иттилоот доштаи хонандагон 

муеоидат намуд, балки барои бунёди захирахои хуччатхои электронй ва 

дар ин замина бехтар намудани фаъолияти китобхонахои электронй ва 

бунёди сомонахои интернета шароити мусоид фарохам овард.

Дар зербоби дуюми боби дуюми рисола «Раванди 

компютеркунонии китобхонахо» масъалахои компютеркунонй ва 

корбурди технологияи муосири иттилоотй-коммуникатсионй дар 

фаъолияти китобхонахои мамлакат, мавриди тахкик карор гирифтааст. 

Диссертант вазъи таъмин ва истифодаи технологияи муосирро дар 

фаъолияти китобхонахои мамлакат тахлил намуда, истифодаи натичаи 

тахкикотхои доиршударо чихати ислохи камбудихои чойдошта бисёр 

мухим арзёбй кардааст.

Дар зербоби сеюми боби дуюми тахкикот вижагихои фаъолияти 

шабакаи китобхонахои электронй дар чумхурй мавриди тахкик карор 

гирифтааст. Диссертант масъалахои бунёди китобхонахои электронй ва 

сомонахои интернетии ташкилоту идорахо ва мактабхои тахсилоти олии 

кишварро тахлил намуда, афзалиятхои фаъолияти онхоро дар конеъ 

намудани ниёзхои иттилоотй-маърифатии хонандагон нишон додааст. 

Хамзамон дар ин зербоб накш ва макоми сомонахои интернета хамчун 

воситаи мухимми тавлид ва пахши донишхои марбут ба сохаи китобдорй 

мавриди омузиш карор гирифтааст. Кдйд мегардад, ки имруз сомонахои 

интернетй имкон доранд, ки харчи бештар маводи арзишманди илмиву 

методй ва тавсиявиро рочеъ ба донишхои китобдорию иттилоотй мавриди 

таргибу ташвик карор диханд ва фаъолияту дастовардхои вокеии 

китобхонахоро дар сахифахои худ муаррифй намоянд. Зарурати 

пешниходи чунин маводро диссертант бо чунин омилхо алокаманд 

кардааст. Якум, аз чониби марказхои илмй-методй барои китобдорон 

чихати ташкили кор дар китобхонахо ва вижагихои касби китобдорй



маводи илмию методй ва тавсиявй кам тахияву интишор мешаванд. Дуюм, 

рушди устувори технологиям муосир ва дар ин робита чорй шудани 

навгонихо дар фаъолияти китобхонахои мамлакат пайваста мукаммал 

гардонидани сатхи дониши тахассусии китобдоронро такозо мекунад.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои асосии тахкикот чамъбаст 

гардида, тавсияхои амалй ва хулосахои зарурй чихати бехтар намудани 

фаъолияти китобхонахои мамлакат ва дурнамои рушди онхо пешниход 

шудааст.

Дар рафти баррасии диссертатсия ба чунин хулоса расидем, ки 

сохтор ва мухтавои асосии кор мувофик ба талабот ва меъёрхои 

муайяншудаи марбут ба диссертсияхои номзадии КОА-и назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон ичро шуда, чавобгуи он мебошад.

Автореферат ба мазмун ва мундаричаи диссертатсия мувофикат 

карда, натичахои асосии тахкикот ва тавсифи мухтасари бобу зербобхои 

онро инъикос менамояд.

Мазмуну мухтаво ва натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 1 

рисола ва 27 маколаи таълифнамудаи муаллиф инъикос ёфтаанд, ки 4- 

тои он дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон ба табъ расидааст.

Дар баробари дастовардхо дар тахкикоти диссертатсионй баъзе 

камбудй ва норасоихо ба чашм мерасанд, ки мухимтаринаш инхо 
мебошанд:

1. Дар тахкикоти диссертатсионй ба яке аз самтхои мухимми 

фаъолияти китобхонахо -  хизматрасонии библиографй кам таваччух 

зохир карда шудааст.

2. Муаллиф дар зербоби аввали боби якуми тахкикот барои 

дастрасии хамаи махалхои ахолинишини дехоти кишвар ба 

хизматрасонии китобдорй, таъсиси китобхонахои мутахаррикро мухим 

арзёбй кардааст, аммо оид ба истифодаи тачрибаи ин навъи китобхонахо 

маълумот надодааст.



3. Дар диссертатсия баъзе камбудихои имлой ва техникй ба назар 

мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиати кор мебошад.

Новобаста аз ин, камбудихои ишорашуда ба мазмуну мундаричаи 

тахкикоти диссертатсионй таъсири манфй намерасонанд. Онхо хислати 

тавсиявй дошта, метавонанд хангоми ичрои корхои илмй-тахкикотии 

минбаъда мавриди эътибор карор гиранд.

Х,амин тавр, тахкикоти диссертатсионии Комилов Мехроч 

Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар 

даврони истиклол (солхои 1991-2016)» ба яке аз мавзуъхои мухимму 

мубрами даврони со х и б и с т и к д о л й  бахшида шуда, тахкикоти мукамал ва 

анчомёфта махсуб меёбад. Диссертатсия ба талаботи бандхои 10, 11, 12, 

14 ва 16 - и «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй», ки бо 

карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016 

тахти №505 ба тавсиб расидааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори 

гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 

07.00.02 - Таърихи ватанй мебошад.

Мукаррюи расмй, 
номзади илмхои таърих, 
дотсент. м у о в и н и

30 апрели соли 2021 
Сурога: 734025, Чумхурй и Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 34 
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